Frigus corpori admotum, irritationes quoque variæ etiam levissimæ, veluti vulnuscula,
morbo

* Vide Observ. Doctoris WRIGHT apud “ DUNCAN’S Annals,” et “ HUNTER’S Diseases of Jamaica.”

morbo Tetano dicto, qui inter maximè portentosa horridaque mala quibus objicitur corpus organicum meritò recensetur, originem præbeant. Ex hujus morbi signis, eum ex irritabilitate auctâ originem sumere, rationi consentaneum inferre videtur: tamen, mirandum est, Æthiopes, qui affectionibus nervosis minimè proclives esse feruntur, ideóquè mobilitatis parùm possidere, quod ex eorum mirâ doloris tolerantia, magis adhuc confirmatur, imprimis et præ omnibus, hoc malo laborare. Sed verisimilè, huic attribuendum est, quòd hoc hominum genus plusquam cæteri causis excitantibus exponuntur*.

In India Orientali, aër frigidus corpori admotus, præcipuè inter ebrietatem, haud rarò affectionem paralyticam inducit, "*Barbiers*" dictam; quæ etsi nullo modo tam discriminis plena quàm morbus jam recensitus, nonnunquam admodum molesta est, et nonnisi cœli temperiei mutatione amovenda.

NON

* Vid. Opera MOSELEY, LEMPRIERE, &c. Alia animalia, ut equus, &c. huic morbo etiam obnoxia sunt.

NON me fugit, plurima alia mala in æstivo orbe prætereà obtinere, sed dies me deficeret si omnia enumerare vellem; cætera plerumque autem levia et infrequentia occurrunt; horum idcirco mentio, æquè ac naturæ investigatio, infructuosa foret, atque plùs justo otium contereret.

S E C T. II.

IN hac propositæ nostræ parte, primò, notatû dignum est, quamvis ad corpus humanum, plagæ tropicæ minus, quàm temperatiores, accommodatæ sint, attamen eas omninò sanitate inimicas esse, nequaquam inferre posse. Fama de earum insalubritate certè magis valet, quàm cujusvis ingenui experientiâ compertum foret; nam in multis locis, indigenæ senectutem longam ac felicem adipiscuntur, ita ut nonnunquam semetipsis satis superque vixisse videantur, et tandem

dem nonnisi summæ ætatis imbecillitate dissolvantur. Persæpe Europæi etiam maximo vitæ dono, intemeratò continuóque fruuntur, et haud rarò “ *placidus illis per tempora labitur annus.*” Corporis verò status, et salutis tuta atque integra conservatio, ex vivèndi ratione, et innumeras causas morborum prædisponentes et excitantes cautè evitando, pendent. Verùm regiones tamen supradictas haud rarò temerè, imò et Naturam ipsam vituperant incolæ, proinde quasi, mala quæ perpetiuntur, non imprudentiæ suæ, et omnis cautelæ salutaris contemptui, magna ex parte, attribuenda sint.

Europæorum, propter navigandi solertiam, mercaturam magnam et copiosam, multasque colonias, regiones telluris calidas maximè forsitan percurrunt Britanni. Experientia, at tamen, quam ex hoc assequuntur, parùm ad eorum incolumitatem conferre videtur. Graviùs enim ex cœli mutationibus pati, faciliùs in morbos incidere, tristiùs ægrotari, difficiliùsque curari, quàm Galli, Hispanive observati sunt :

sunt : quòd non horum scientiæ medicinali, quâ certè minus valent, sed potiùs majori corporum gracilitati, modisque victûs prudentioribus referendum est *. Illi in provinciis autem, “ nimis dediti corporis gaudiis, per “ luxum ætatem agunt ;” magno epularum apparatus, multo cibo et potione quotidie completi, ut in Europa vivunt, nec se climati calidiori accommodare volunt ; deploranda inscitiâ, abstinentiam omninò irrident atque contemnunt, nec sæpè exclamare erubescunt, “ quoniam vita nostra fragilis, *vivamus* dum “ licet esse bene ;” ideóque ob plenitudinem vel debilitatem quæ consequuntur hanc incontinentiam in victu, potissimùm morbis opprimuntur, manibusque atræ mortis avidis abripiuntur.

Quò cœli fervidi affectus morbidi evitentur, habitationis idoneæ, diætæ et vestimenti, et tam animi quàm corporis occupationum ratio habenda est.

Domicilium

* Vide JACKSON, MOSELEY et SHANNON.

Domicilium in loco collocandum, roris et nebularum densarum, quàm maximè vacuo, quo cœli temperies minimè variet, cui solum aridum atque arenosum sit, et præ omnibus a stagnorum auris, paludumque exhalationibus remotissimo, quæ infeliciter in his regionibus magnoperè abundant, et morborum endemicorum lethalium causas remotas constituunt. *Ædes* altæ, spatiosæ esse debent, et præcipuè inter anni tempestates pluviosas bene ventilari. Loca, quæ hujuscemodi pauca vel nulla comoda sortita sunt, ex hominum experientiâ perpetua, in talibus affectionibus producendis plurimum pollere reperta sunt: hoc etiam, harum regionum indigenarum, habitus valedudinarius, facies squallida, corpusque extenuatum, apprimè testantur.

Quod ad victum, moderatio et abstinencia maximè prosunt; quicquid ad systema plurimum incitandum inserviat, malum et noxium judicandum est. Omnis diæta miscella, et cujuscunque generis intemperantia, corpori vegeto ac valenti, in omni casu repugnantes,

D

Europæis

Europæis imprimis, perniciosæ sunt. Omnino necessarium est, ut bene ille M. TULLIUS, de alia re, “carere epulis, extructisque mensis, et frequentibus poculis, ergo etiam vinolentiâ, et cruditate, et insomniis.” Tantum cibi et potionis sumendum ut reficiantur vires non opprimantur, et mensæ non solum in præsentia, sed etiam postero die jucundæ essent. Cibus saluberrimus ex carnis lenis, facilisque concoctu pauxillo, ex vegetabilibus bene præparatis, fructibusque maturis constare reperietur. Hoc profectò, Natura ipsa indicare videtur; nam animalia domestica, ibi loci vix vigent, dum vegetabilia multigena, suaviaque inveniuntur. Simul cum vegetabilium usu copioso, ad flatui moderandum, saporem gratum impartendum, et eodem tempore organis digestivis, stimulum levem, tutumque præbendum, conditura aromatica plurimum proderit. Nam propter magnum ex transpiratione machinæ dispendium, sitimque importunam, quam propter dilutionis copiosæ comoda, necesse fit frequenter bibere. Hinc liquoribus

quoribus spirituosius intemperanter abuti, et sese quasi inundare, plurimi insanè sollicitantur. Hoc si, etiam in regionibus frigidis, multorum malorum fontem et originem fieri compertum est, quantò magis, sub cœlo fervido corpori nocebit? Vini et potus meracioris, usum liberaliorem ad corporis vires sustinendas, et ad putredinem arcedam necessariam esse, sententia omninò incongruens et perniciosa est; quoniam potiùs est valetudinem inconsideratè profligare, præmatturosque cineres properare; et non inscitè poeta:

“ Hinc subitæ mortes, atque intestata fenectus.”

In omni regione turpis, ebrietas, in calido autem fœdissima, et ibi gentium præ omnibus deprecanda, si propter nihil aliud, saltem virtutis ergo, quoniam, pro ista ignavia et socordia, quæ ex hac causa in regionibus frigidis sæpiùs obtinent, corpus incendit, hominumque animos non solum commovet, sed haud rarò etiam in dementiam rapit. In portionibus autem modicis vina tenuiora tutò sumantur,

mantur, vel etiam liquores generosiores aptè diluti *. Acidi vegetabilis nonnihil potui adjectum, præterquam quod salutiferum, gratumque sit, sitim certiùs levabit; sed opinio a plurimis recepta, de necessitate liquoribus acidulatis semetipsos proluendi, funditùs ejicienda est, quippe qui præter modum sumpti, non possint quin stomacho noceant, vires, facultatemque ejus minuendo.

Eos, qui sub sole fervido vitam degunt, cultui nitido amœnoque studere, ac vestimenta levia tempestati apta, induere oportet. Sub cœlo incerto, ad transpirationem equabiliter sustinendam, quæ ad salutem omninò necessaria est, indusium laneum plurimum proderit.

* “ A generous, but moderate use of wine, is conducive to health, and is useful in preventing diseases; and it is indeed generally observed all over India, that those whose circumstances enable them to drink *Claret*, enjoy the greatest immunity from disease.”—
CLARK.

“ We curse not *wine*; the vile *excess* we blame.”

ARMSTRONG.

rit *. Permagni interest semper caput a sole benè defendere, id quod faciunt petasus et umbella. Tiara albida, vestimenta que distincta et fluitantia, ab Orientalibus prudenter gesta, ad imminentis solis ardorem temporandum apprimè idonea reperiuntur. Galerus coloratus, amictusque coccineus, in plagis calidis, “*cùm gravis exustos æstus hiulcat agros,*” inter stragis militiæ Britannicæ causas plurimas,

* “I am astonished,” inquit cel. RUMFORD, “that the custom of wearing flannel next the skin should not have prevailed more universally. I am confident it would prevent a multitude of diseases; and I know of no greater luxury than the comfortable sensation which arises from wearing it, especially after one is a little accustomed to it.

It is a mistaken notion that it is too warm a clothing for summer. I have worn it in the hottest climates, and in all seasons of the year, and never found the least inconvenience from it. It is the warm bath of a perspiration confined by a linen shirt wet with sweat, which renders the summer heats of the tropical climates so unsupportable; but flannel promotes perspiration, and favours its evaporation; and evaporation, as is well known, produces positive cold.”

Vide *Philos. Papers*, v. i. p. 268.

mas, haud immeritò enumerantur, et plorandum est, eos sapienter rempublicam ministrantes, incolumitatem commodumque militum, splendori et magnificentiæ, nondum, ex aliqua parte, præpossuisse.

Judiciis, monitisque scriptorum quorundam non obstantibus, frigidarii usus, nostrâ opinione, plurimum proficit; et dilectam poëtam haud errare arbitramur; non herclè ineptè ait,

“ This is the purest exercise of health,

“ The kind refresher of the summer heats.”

Dr MOSELEY in libro, quem de morbis tropicis composuit, non minus inusitatè sanè, quàm inaniter, frigidarii usum repudiavit, quia luxuriosis, præsertim si viscerum obstructiones adsint, lethale est. Licèt, hæc admonitio omninò justa et laudanda sit, tamen non equidem video, cur ob eam causam, cautam providamque frigidæ applicationem, propulsare et vituperare oporteat. Hæc MOSELEY opinio radicatus

citùs excutitur experientia multorum, qui non solùm consuetudinem comprobant, sed etiam ad cœlum tollunt; sed nequaquam necesse est singulorum opiniones animadvertam, cùm nationum mores perspicere liceat. Omnes ferè gentes rudes et impolitæ, quæ regiones fervidas incolunt, vel in rivo perlucido, vel in mare, sese quotidie immergunt, Naturâ magistra et duce. Apud Orientales, non luxuria magis quàm præceptis institutisque religionis, invaluit frigidæ usus. Non tantùm in cellas frigidarias sæpè descendunt, sed potum omniaque quibus utuntur, evaporatione refrigerant. Gentes etiam excultiores, et ad humanitatem instructiores cum summo fructu corporis lavationem usurpârunt. Gallici coloni, qui de ejus utilitate uno ore consentiunt, et, præ cæteris, hoc modo præsidium petere solent, sanitate ferè continua fruuntur. Hæc igitur, et alia cùm cernimus, possumusne dubitare, an perutilis sit consuetudo? Si tempestivè adhibetur, et brevis sit in aqua mora, non potest quin corpus refrigeret, totiusque habitus vim augeat, ac compagem

compagem firmet, et, super omnia, ad munditiam conducat; quo nihil est sub sole fervido jucundius, et ad valetudinem conservandam accommodatius. Si mare vel fluvius longius distat, affusio pluviosa cum haud minore fructu usurpetur. Negari autem non potest, quin corporis lavatio indulgentia sit, quam haud secus ac cæteræ, cautè adhiberi oportet, et præcipuè, ubi corpus aliquâ affectione *exanthematosa* laboret, post satietatem nimiam, vel post exercitationem vehementem, quibus calor corporis præter solitum augetur. Tum enim lavatione frigida, transpiratio libera et copiosa subito supprimitur, quo nihil perniciosius*.

Inter hominum occupationes, admodum insalutares sunt eæ, in quibus fungendis, insolationi, matutino et vespertino frigore, nubilo cælo, vel effluviis nocuis, corpus maximè obijcitur. Omnis labor vehemens, et fatigatio, quæ

* Natatio post exercitium violentum, est jucundissima, sed mortifera."

quæ necessariò vires infirmant, et morbos inducunt, quàm maximè cavendæ sunt. Saltationem igitur, convivalem exercitationem, qua festivi harum regionum incolæ, plurimum gaudent; nuperos ex Europa advenas cavere oportet. Sin autem, munia nostra a nobis fortè corporis exercitium validum exigant, moderatio, et gravis, regularisque normæ sanitatis observatio, optima ea exequendi media reperientur.

Studia nimis intensa, omnisque vehementior solitò animi intentio, vitanda sunt: haud minus elaborandum est, “ ne in perturbationes
“ atque exanimationes incidamus,” ne motibus animi gravioribus vexemur, veluti irâ, mœrore, metu, &c., quæ discrimine maximo stipantur. Mentis tranquillitas, hilaritasque, ad salutis conservationem plurimum valent, dum tristibus animi morsibus, angoribusque continuis, nihil pejus est, et magis nocivum. Animo afflicto; fractoque, cœlum fervidum exitio est. Etenim, mente male se habente, corporis mobilitas antea nimia, magis adhuc au-

E

getur,

getur, præcipuè propter somni quietisque defectum, qui insignis ægritudinis causa habendus est. Ut nihil tamen magis cavendum est has terras incolentibus, quàm ne languori cedant, mœstitiæque succumbant, sic opus sedulò dandum, ne in contraria currant: quando a negotiis et tuenda re familiari otium est, quum relaxare animos, secludere curas, et dare se jucunditati volunt, caveant intemperantiam, reminiscantur pericula, incommodaque vitæ, semperque iis virium atque corporis cura adsit.

F I N I S.